简称《规定》），规定全面试行营业税改征增值税后，“营业税金及附加”科目名称调整为“税金及附加”

科目，该科目核算企业经营活动发生的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使

用税、车船使用税、印花税等相关税费；利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。

本公司对于2016年5月1日至该规定施行之间发生的交易由于该规定而影响资产、负债和损益等财务报

表列报项目金额的，已按该规定调整；对于2016年1月1日至4月30日期间发生的交易，未进行追溯调整；

对于2016年财务报表中可比期间的财务报表也未追溯调整。

单位：元

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称
影响

金额

一、 追溯调整法

二、 未来适用法

1
财政部关于印发<增值税会计处理规定>的

通知

税金及附加 30,665,118.66

管理费用 -25,935,545.83

销售费用 -4,729,572.83

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、前期会计差错更正原因

2015年5月，公司向云锡控股收购其全资子公司云锡（香港）源兴有限公司100%的股权，云锡控股为

本公司最终控股母公司，该项收购为同一控制下的企业合并。

云锡（香港）源兴有限公司在其控制权发生变化前，一直对其拥有的投资性房地产采用公允价值计量

模式。2015年度公司合并财务报表中直接确认了云锡（香港）源兴有限公司按公允价值模式计量的投资性

房地产。

按照企业会计准则的规定，同一企业只能采用一种模式对所有投资性房地产进行后续计量，不得同时

采用两种计量模式，而公司所拥有的房地产并非都能够持续可靠地取得公允价值，采用公允价值模式计量

投资性房地产并不符合公司的实际情况。因此，需对该项会计差错进行追溯更正。

云南锡业股份有限公司 2016 年年度报告摘要

10

2、具体会计处理

调整云锡（香港）源兴有限公司投资性房地产以成本模式计量，冲减云锡（香港）源兴有限公司个别

报表2015年12月31日前确认的公允价值变动收益，并按公司折旧政策对云锡（香港）源兴有限公司投资性

房地产补计提折旧，重新将云锡（香港）源兴有限公司港币报表折算为公司本位币报表。该追溯调整影响

公司合并财务报表项目的包括投资性房地产、未分配利润、其他综合收益等。

3、前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

对投资性房地产计量模式选择错误进行的更正，对公司2016年度合并资产负债表年初数和合并利润表

上年数的影响如下：

（1）对2016年度合并资产负债表报表项目的年初数影响

项目 调整前金额(元) 调整数(元) 调整后金额(元)

投资性房地产 118,937,951.04 -20,137,047.64 98,800,903.40

其他综合收益 -88,271,439.18 -783,364.37 -89,054,803.55

未分配利润 -783,112,660.22 -19,353,683.27 -802,466,343.49

（2）对2016年度合并利润表报表项目的上年数影响

项目 调整前金额(元) 调整数(元) 调整后金额(元)

营业成本 30,016,960,936.26 -2,544,407.97 30,019,505,344.23

公允价值变动收益 2,285,600.41 -1,200,636.31 3,486,236.72

其他综合收益 21,911,171.59 1,151,307.58 20,759,864.01

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司2016年度纳入合并范围的子公司共18户，其中，本年新增的一级子公司1户，新增的二级子公司1

户。

2016年4月21日，本公司召开的第六届董事会第六次会议审议通过，同意本公司投资 5 亿元人民币在

云南省马关县设立全资子公司云锡文山锌铟冶炼有限公司。

2016年8月24，本公司之子公司云锡(香港)资源有限公司（YUNTINIC(HONG KONG)RESOURCES COMPANY

LIMITED）出资设立的云锡（深圳）融资租赁有限公司（台港澳法人独资）取得深圳市市场监督管理局核

发的《营业执照》（统一社会信用代码：91440300MA5DJRQHXM）。该公司注册资本为人民币50,000.00万

元。

   云南锡业股份有限公司董事会

   2017年4月8日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标